
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

Recinto Universitario Pedro Aráuz Palacios 

Facultad de Tecnología de la Construcción 

 

 

 

Monografía: 

Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto 

Universitario UNI-Norte, Estelí. 

 

 

Para optar al Título de 

Ingeniero Civil 

 

 

Elaborado por: 

Br. Jesenia Lucia Castellón Martínez 

Br. Tania del Carmen Vanegas Corrales 

 

 

Tutor: 

Msc. Ing. Miguel Blanco Chávez. 

 

 

 

Managua, Noviembre 2009.



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

 

DEDICATORIA 

A Dios Todopoderoso dador de mi vida, mi guía, mi inspiración y fuente de toda sabiduría, 

[...]
estructura, y con base en el cual se realiza el diseño. Por lo que se emplea para 

el diseño de tuberías de conducción. El caudal de diseño está en función de: 

Caudal Máximo, Caudal de Infiltración, Caudal Comercial, Industrial e 

Institucional. En el caso de Instalaciones domiciliares El caudal de diseño 

corresponde al caudal máximo instantáneo calculado en términos de Unidades 

de descarga. 

                                            
5
 Manual de Instalaciones Hidráulicas, Sanitarias. Aire, gas y vapor, 2da Ed.; Ing. Sergio Zepeda; México LIMUSA, 2000. 



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 13 

1.3 Medición de caudal 

La medición de gastos en cualquier Sistema de Tratamiento domésticas o 

industriales es de gran importancia, por consiguiente deberán proveerse 

dispositivos para la medición de caudal de ser posible en la entrada y en la 

salida. Son unidades de bajo costo, en relación con el costo total de la obra y 

suministran datos importantes para la operación de los sistemas de tratamiento. 

Para evaluar el caudal de una corriente, se debe acudir a registros hidrométricos 

de cuencas en caso de corrientes superficiales o hacer mediciones directas en el 

campo. Los principales tipos de medidores usados directamente en el campo 

son; Vertedero proporcional, Canaleta Parshall, Medidor Venturi, Vertederos 

rectangular y triangular. El caudal también puede ser medido a través de aforos. 

1.3.1 Canaleta Parshall 

La Canaleta Parshall es una de las canaletas de flujo crítico utilizadas con mayor 

amplitud y la forma más común de producir resalto hidráulico. Permite la 

medición de caudales principalmente en canales y es el más recomendable para 

medir caudales de aguas residuales sin tratar. 

Consiste en un segmento del canal con una reducción gradual y cambio rápido 

de pendientes, hasta llegar a una parte más angosta llamada “garganta (W)”, 

posteriormente hay una ampliación gradual hasta llegar al ancho original del 

canal. 

1.4 Red de recolección de Aguas residuales 

Las tuberías que conectan las descargas de agua residual de las edificaciones, 

desde la caja de registro, hasta las tuberías recolectoras del Alcantarillado 

Sanitario o en su defecto al Sistema de Tratamiento, son denominadas 

colectoras o albañales y su conjunto forman lo que se llama Instalación Sanitaria 

Exterior.  



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 14 

Los tipos de sistema de tubería son básicamente dos: Combinado y Separado. 

Naturalmente el Combinado conduce en conjunto las aguas residuales y las 

pluviales. 

1.5 Bombeo de Aguas residuales 

La estación de bombeo consiste en un pozo húmedo con dos o más bombas que 

cuentan con un mecanismo de control adecuado. Previo a la ubicación de la 

bomba debe existir un dispositivo que evite obstrucciones por parte de cualquier 

tipo de material. La bomba debe ubicarse en un lugar de fácil acceso de tal 

manera que permita su limpieza y mantenimiento. 

Capacidad: Es el volumen del líquido bombeado por unidad de tiempo. 

Rendimiento y potencia absorbida: La eficiencia de la bomba se mide en base al 

caudal que descarga contra una altura dada y con un rendimiento determinado. 

La información sobre el diseño de la bomba viene suministrada por medio de una 

serie de curvas características. El rendimiento se define como el cociente entre la 

potencia útil y la absorbida por la bomba. En bombas grandes de hasta 14 plg. 

de diámetro de descarga, el rendimiento suele variar entre 60% y 85%. 

3 3 ( )( / ) ( / ) ( )

( )

mKN m m s KW

KW

Q CTD
Pu

Ep
Pi Pi

  
 

   

( ) ( ) ( )

( )3690

GPM pies CV

CV

Q CTD
Ep

Pi

  



 

Donde: 

Ep: rendimiento de la bomba, adimensional. 

Pi: Potencia absorbida [KW]. 

 : peso especifico del agua [KN/m3] 

Q: caudal de diseño [Qmáx, m
3/s]. 

CTD: carga total dinámica [m]. 



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 15 

Curva característica de una bomba: La altura a que la bomba puede impulsar los 

diversos caudales a velocidad de funcionamiento constante, se establece en los 

ensayos de bombeo que realizan los fabricantes. En el curso del ensaye se varía 

el caudal de bombeo actuando sobre una válvula dispuesta en la descarga de la 

bomba y se mide la altura correspondiente. Los resultados del ensayo se 

representan gráficamente dando lugar a una curva de alturas-caudales para la 

velocidad de giro empleada. Al mismo tiempo se mide el rendimiento y la 

potencia absorbida y los valores resultantes se representan sobre el mismo 

diagrama. El conjunto de estas curvas se denomina “Curvas características de la 

bomba”. 

1.5.1 Bombas de desplazamiento no positivo o rotodinámicas 

A este grupo pertenecen las bombas centrifugas y las de propela o de rotor en 

hélice (flujo axial). Y sus características principales son: a una velocidad 

determinada la descarga está en función inversa de la carga posible de bombeo, 

y  es variable (a mayor descarga, menor carga de bombeo y viceversa). Y la 

carga de bombeo no puede aumentarse con solo aumentar la potencia del motor, 

sino que hay que aumentar la velocidad o el diámetro del rotor para lograrlo. 

En el tratamiento de aguas residuales es común el empleo de bombas 

centrifugas sumergibles. Son bombas inatascables y capaces de bombear agua  

residual bruta. Pueden operar de manera continua en instalación sumergida, o en 

cámara seca sin sufrir efectos adversos debido al calor generado. Los impulsores 

son intercambiables, de tipo inatascable o de tipo vortex, capaces de bombear 

material sólido. Estos pueden ser construidos de hierro fundido o bronce. El eje 

está soportado sobre dos rodamientos de bolas, los cuales son lubricados de por 

vida. El motor cuenta con una carcaza aireada, resistente al agua. El estator está 

montado en caliente en la carcaza. La carcaza del motor y la válvula de la bomba 

son fabricados de fundición gris, con el recubrimiento adecuado para evitar la 

corrosión y para protegerlos del líquido bombeado. Todos los tornillos y tuercas 

son de acero inoxidable. El sellado a la entrada de los cables no requerirá 



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 16 

epoxies, silicones, o ningún otro sistema de cierre secundario. Los cables 

eléctricos son para aplicaciones duras, adecuados para bombas sumergibles. 

1.5.2 Sistemas de bombeo en paralelo 

Es de uso común en el campo de las aguas residuales. En este caso, dos o mas 

bombas funcionan aisladamente, es decir en paralelo, descargando sobre la 

misma tubería de impulsión. El uso de bombas en paralelo se recomienda 

cuando se tiene una altura geométrica o Carga estática elevada y pocas pérdidas 

por fricción. Por otro lado es más adecuado el empleo de una sola bomba de 

velocidad variable, para un sistema que tenga una altura geométrica pequeña 

pero con pérdidas de fricción elevadas. 

1.5.3 Sistemas de bombeo en Serie 

Se usan como bombas de sobrepresión a fin de superar algún condicionante 

específico, o para incrementar la capacidad de la estación de bombeo en 

paralelo y su descarga. 

1.6 Tratamiento de Aguas residuales 

1.6.1 Métodos de Tratamiento del Agua residual 

Los contaminantes presentes en el agua residual pueden eliminarse con 

procesos químicos, físicos y/o biológicos. Los métodos individuales pueden 

clasificarse en: 

Operaciones físicas unitarias: Métodos de tratamiento en los que predomina la 

acción de fuerzas físicas. Fueron los primeros en ser aplicados en el Tratamiento 

de Aguas Residuales. Entre estos están: Desbaste, Mezclado, Floculación, 

Sedimentación, Flotación, Transferencia de gases y Filtración. 

Procesos químicos unitarios: Métodos en los que la eliminación o conversión 

de los contaminantes se consigue por la adición de productos químicos o gracias 



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 17 

al desarrollo de ciertas reacciones químicas. Ejemplos de estos son: 

Precipitación química y Adsorción. 

Procesos biológicos unitarios: Métodos en los que la eliminación de los 

contaminantes se lleva a cabo mediante la actividad biológica. La aplicación de 

éstos es la eliminación de sustancias orgánicas biodegradables coloidales o 

disueltas y del Nitrógeno presentes en el Agua Residual. 

1.6.2 Etapas o Niveles de Tratamiento 

Los procesos y operaciones unitarias mencionados previamente, se combinan y 

complementan para dar lugar a diversos niveles de tratamiento. Entre estos 

están: 

Pre-tratamiento o Tratamiento preliminar 

Reja (Desbaste) 

Es uno de los dispositivos más utilizado en la operación de desbaste, como 

tamizado grueso. Es conocida también como malla o criba, tiene como objeto 

retener y separar los cuerpos voluminosos flotantes y en suspensión, que 

arrastra consigo el agua residual, como madera, trapos, etc. 

La reja sencilla de limpieza manual es la más usada. Sin embargo,  no es muy 

recomendable, a menos que sea de relevo mientras la otra unidad se encuentre 

en mantenimiento o cuando el caudal máximo (de diseño) sea inferior a 50 L/s; 

en caso que sea superior a 150 L/s se recomienda la reja de limpieza mecánica. 

Desarenador (Desarenado) 

Su función es separar los elementos pesados (arenas), que lleva el agua residual 

y que perjudican el tratamiento posterior. Deben ser proyectados para la 

remoción de partículas con más del 95% en peso y con diámetro de 

sedimentación igual o superior a 0,2 mm y peso especifico igual a 2,65 kgf/m3 

(correspondiente al de arena media), excepto cuando se requiera remover 



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 18 

partículas de otros diámetros6. Sugiriéndose su empleo cuando se tenga una 

población equivalente superior a 500 habitantes.7 

Trampa de Grasas (Desengrasado) 

Son tanques pequeños de flotación donde la grasa sale a la superficie y es 

retenida mientras el agua aclarada sale por una descarga inferior. No lleva partes 

mecánicas y el diseño es similar al de un tanque séptico. 

Tratamiento Primario 

Se refiere a operaciones físicas unitarias, en el cual se elimina una fracción de 

los sólidos en suspensión SST y de la materia orgánica DBO del Agua Residual. 

Esto se lleva a cabo mediante operaciones físicas tales como: tamizado y 

sedimentación. El afluente de este tratamiento comúnmente contiene una 

cantidad considerable de Materia orgánica (alta DBO) y una alta concentración 

de patógenos, por lo que se hace necesario en su mayoría disponer también de 

tratamiento secundario. 

Tanque Séptico 

Es una unidad de disposición de aguas residuales en el que se combina la 

sedimentación y la digestión. Por lo general es cerrado y de escurrimiento 

horizontal y continuo. Puede ser de forma rectangular o circular y de una o varias 

cámaras. Debe contar con tapas para la inspección y el vaciado.  

Comúnmente se utilizan para el tratamiento parcial del agua residual proveniente 

de residencias individuales u otras instalaciones que no cuentan con servicios de 

alcantarillado sanitario o donde la conexión al mismo resulta costosa por la 

lejanía. Su empleo es permitido en localidades rurales, urbanas y semi-urbanas 

con pequeños núcleos poblacionales de 350 habitantes recomendado por la 

                                            
6 Norma Boliviana NB 688 Instalaciones sanitarias - Alcantarillado sanitario, pluvial y tratamiento de aguas residuales; Dirección 

General de Saneamiento Básico DIGESBA, 2001. 
7 Manual de Diseño de estaciones depuradoras de aguas residuales 1ra Ed.; Aurelio Hernández Lehmann; Colegio de Ingenieros 

de Caminos, Canales y Puentes RUGARTE L.S., Madrid, 1997.  



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 19 

OPS, aunque han resultado ser eficientes para un rango de 2000 a 5000 

habitantes8. 

El tanque séptico separa la parte sólida de las aguas servidas por un proceso de 

sedimentación simple. En su interior se realiza lo que se conoce como proceso 

séptico, que es la estabilización de la materia orgánica por acción de las 

bacterias anaerobias, convirtiéndola entonces en lodo inofensivo. El efluente de 

este tratamiento anaerobio es de gran contenido de patógenos por lo que no  

debe usarse sin un posterior tratamiento. 

Los sólidos sedimentados SS son acumulados y removidos periódicamente en 

forma manual o mecánica. En la etapa de sedimentación, debe contarse por lo 

menos con dos unidades; de manera que si una no está operando por 

reparaciones o mantenimiento se garantice la continuidad del tratamiento.  

La eficiencia de la eliminación de los sólidos por sedimentación depende en gran 

medida del tiempo de retención, los dispositivos de entrada y salida y la 

frecuencia de extracción de lodos (período de limpieza). En el siguiente cuadro 

se muestra la eficiencia que ofrece el tanque séptico, tomados de las Guías 

técnicas de Alcantarillado Sanitario de INAA. 

La temperatura es un factor importante en el proceso de digestión ya que al 

aumentar ésta el proceso se acelera, con el máximo alrededor de los 35°C. Hay 

que recalcar que el empleo de desinfectantes en cantidades grandes produce la 

muerte de las bacterias, inhibiendo así el proceso de digestión. 

  

                                            
8 Folleto Asignatura de Ingeniería Sanitaria II, Ing. María Elena Baldizón, 2006. 



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 20 

Tabla 2. Eficiencia del Tanque Séptico 

PARÁMETRO VALOR 

DBO 30-40 

DQO 30-40 

Sólidos suspendidos (SST) 50-65 

Fósforo (P) 10-20 

Nitrógeno (Norg.) 10-20 

Amoníaco (NH3-N) 0 

Patógenos 0 

 

Tabla 3. Ventajas y desventajas del Tanque séptico 

VENTAJAS DESVENTAJAS 

Apropiado para comunidades rurales, 
edificaciones, condominios, hospitales, etc 

Tiene limitaciones con la población 
equivalente a atender. 

Limpieza poco frecuente Se limita a la capacidad de infiltración del 
terreno 

Bajo costo de construcción y operación Requiere de mecanismos para la 
remoción de lodos (bombas, camiones 
con bombas de vacío, etc.). 

Fácil operación y mantenimiento  

 

Deben ser de estructuras resistentes, para soportar las cargas muertas y móviles 

a que puedan quedar sometidos e impermeables; hechos de concreto o de 

ladrillos bien cocidos, enlucidos interiormente con mortero de cemento u otro 

material impermeabilizante. 

Filtro anaerobio de flujo ascendente 

Constituye un equipo de eliminación de materia orgánica soluble, lo cual logra 

con la ayuda de microorganismos anaerobios adheridos a la superficie del 

material de relleno del lecho filtrante. El efluente a tratar sube por entre los 

intersticios dejados por el agregado, formando una película biológicamente 

activa, la cual degrada una parte importante de la materia orgánica. La rugosidad 

del material de soporte, su grado de porosidad, así como el tamaño del poro, 

afecta a la tasa de colonización de la población microbiana. El filtro tendrá una 



Diseño del Sistema de Tratamiento de las Aguas Residuales del Recinto UNI-Norte, Estelí     

Marco Teórico 21 

profundidad mínima del lecho de 1.20 m. La estructura del filtro anaerobio puede 

ser de ladrillo o de concreto. 

Tiene por objeto retener las impurezas del tanque séptico. Consiste en un tanque 

con un dispositivo llamado fondo falso y una tubería que conduce las aguas a la 

parte inferior, para que atraviesen una capa de grava y salgan a la superficie 

para ser aprovechadas como riego, para verterlas en alguna fuente o para 